
ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI 1”
Scuola Primaria-Secondaria di I grado

VIA P.G. TERRACHINI 20 – DISTRETTO N. 11
42122 REGGIO EMILIA – Tel  0522/585831 – 585840 Fax. 0522/553869

COD. MECC. REIC85000
 COD. FISCALE 91161060354 – C/C POSTALE 001008262105

E_MAIL REIC850003@ISTRUZIONE.IT – P.E.C. REIC850003@PEC.ISTRUZIONE.IT

OGGETTO: Determina per l’Affidamento Diretto del servizio di Intermediazione Assicurativa
(Brokeraggio) diretto all'assistenza e l'intermediazione delle polizze dell’Istituto per il triennio
scolastico 2021-2022/2022-2023/2023-2024

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Considerata la necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative per gli alunni e il
personale dell’Istituto Comprensivo “Sandro Pertini 1” di Reggio Emilia;

Dato atto della  necessità  di  procedere  all'acquisizione  dei  Contratti  Assicurativi  dei  rischi  di
responsabilità  civile  e  infortuni  ed  altre  ipotesi  di  coperture  a  tutela  dell’interesse
pubblico della Stazione Appaltante nonché l’assistenza e consulenza in relazione alla
gestione delle pratiche dei sinistri e che all’interno della Stazione Appaltante non sono
presenti competenze specifiche finalizzate all’acquisizione dei contratti stessi;

Considerato  l’interesse pubblico dell’Istituto Scolastico di affidarsi all’esperienza dell’Intermediario
Assicurativo (Broker) nel settore scolastico per supporto tecnico nella predisposizione
dei capitolati per la migliore copertura e la conseguente determinazione del contenuto
delle relative polizze conformi al canone della “adeguatezza”.

Visto Il  D. Lgs.  n.  165 del 30 marzo 2001, recante  «Norme generali  sull'ordinamento  del
lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche»  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

Visto il  D.Lgs   50/2016  recante  disposizioni  per  l'acquisizione  di  servizi  e  forniture
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d' appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua  dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché dei
contratti  di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d' appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua  dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,
servizi e forniture;

Considerato l’Art.  36 (Contratti  sotto  soglia),  c.  2,  lett.  a,  del  D.Lgs 18  aprile  2016,  n.  50  che
prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento di servizi e forniture di
tramite  affidamento  diretto  adeguatamente  motivato  e  l’esecuzione  di  lavori  tramite
amministrazione diretta e ss.mm.ii.;

REIC850003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003456 - 08/04/2021 - C14 - Contabilità general - U

mailto:REIC850003@ISTRUZIONE.IT
mailto:REIC850003@PEC.ISTRUZIONE.IT


Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

Vista la Delibera n.5 del Consiglio d’Istituto del 28/02/2019 con la  quale  è stato approvato  il
Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale;

Considerato che il  servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili  tra le
convenzioni  o  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  di
Consip S.p.A.;

DETERMINA

di  procedere  alla  scelta  del  servizio  di  Intermediazione  assicurativa  (brokeraggio)  secondo  una
procedura  ad  affidamento  diretto  previo  avviso  pubblico  per  indagine  di  mercato  per  garantire
l’assistenza  all’Istituzione  Scolastica  nella  procedura  e  nella  redazione  dei  documenti  necessari
all’acquisizione delle coperture assicurative per studenti e personale dell’Istituto, verificando: 

• i  requisiti  di  carattere  generale,  quali  ad  esempio  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  e  di
intestazione fiduciaria;

• i  requisiti  di  carattere  tecnico-professionale,  quali  ad  esempio  l’affidabilità  per  la  capacità
tecnica di consulenza, la struttura organizzativa, le modalità di espletamento del servizio; 

• i requisiti di carattere economico e finanziario
• percentuale delle commissioni poste a carico delle compagnie assicurative 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, Responsabile

del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna Maria Corradini. 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO

         Prof.ssa Anna Maria Corradini

REIC850003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003456 - 08/04/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da ANNA MARIA CORRADINI


		2021-04-08T09:33:00+0200
	CORRADINI ANNA MARIA




